

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 29 Sept. 1802. Tisdagen N:o III.

## Götheborgs Allehanda.

Nivorno, d. 30 Aug. Förl. Torsdag hitkommo ett Spaniskt Linieskepp af 120 Kanoner, 2 Fregatter och 1 Rutter från Carthagen. Ännu flere väntas och om bord på denna Eskader skola Konungen och Drottningen segla till Barcellona. — En från Tunis hitkommen Österrikisk Skeppare omtalar en mordisk slagning, som förefallit imellan Beyens af Tunis och Beyens af Constantine troppar, och hvar wid 10,000 Man å båda sidor stupat. Hwad som gifwit anledning till detta krig wet man icke. — Enligt en annan berättelse, skall den Amerikanska Eskader som kryssar wid Tripoli sätta et betydligt antal af troppar (2000 Man?) i land för att försöka en öfverrumpling och insamla lifsmedel, men blifwit af de bewäpnade Innevänare tvungen att med en förlust af 400 Man återgå om bord. Bekräftelse å detta i alla fall öfverdrifna rykt är att invänta.

Tripolis, d. 18 Junii. Ännu kryssa 3 Swenska och Amerikanska Fregatter utafnörd wår hamn, men medan de ofta, i synnerhet om natten, äro ur sikte, så hafwa helt oförmakt 4 Korsfarer från 2 till 8 kanoner utlupit härifrån förleden månad. Paschan har också skaffat 7 kanonbåtar, hwaraf 4 äro försedde med en 24-pundig och 3 med en 8-pundig kanon. Hade icke ett rättmätigt långvarigt rågn fallit i Febr. hwilket mot förmodan gifwit hopp till en rik Sädess- och Oljeförb, så skulle en sträng blockad af härwarande hamnar hafva den största werkan och bristen stigit till sin höjd. Riddmännen, som kommit med Karavanerne från Ghezemes och Fezzan, och medfört swarta Glaswar, guld och Sennersblad, se sig stadde i största födelägenhet, medan det felas dem både affättning och tillräckliga waror att utföra. — Rättmätige thronföljaren i Tripolis, Paschans äldre bror, Sidi Hamid, som år 1795 flyktade till Tunis, hade låfwat den nu warande Paschan att såsom Bey begifwa sig till Deena. Nu åter har han rest till Maltha, för att, som man förmodar, i förening med andra Makter anfälla Tripolis och bemäktiga sig Regeringen.

Utdrag af ett Franskt bref från Algier, d. 11 Aug. D. 5 dennes ankommo här på reddan 2 Franska Linieskepp af 74 kanoner med Konsular-Adjutanten Hullin. Besförtingen wid åsynen af dessa skepp, och den försträckelse som blotta namnet Bonaparte wäckte, gjorde att man bewilljade allt hwad Frankrike fordrade, och sannolikt skulle man bewilljat långt mera, om man gjort större fordringar. Jag skickar Eder härmed en noggran underrättelse om detta landets närwarande beägenhet, till hwars meddelande mitt långwariga wiskande härstädes och min besynnerliga ställning gör mig stickelig. Man väknar nu i Algier 14000 Turkar och Turfars söner, hwaraf den reguliera och besoldade Militären består, desutom finnes här 60,000 Morer och 10,000 Judar. Folkmängden uti hela Algieriska Staten består af halfannan million. De 14,000 Turkar, i hwars händer hela landets Re-

gering är, rekruterar årligen genom de skepp, som Deyen skickar till de Turkiska kusterne för att der afhämta både de rekruter, som frivilligt tillbjuda sin tjenst och de Turkar, som för åtskilliga brott äro insatte uti fängelserna. För att inse nödvändigheten af denna årliga rekrutering, måste man weta att de uti Algier födde Turkars söner wäl äro Soldater, men att ingen landets inföding i osmänhet kan beklåda något ställe uti Regeringen. Deyen, Ministrarne och alla Regeringens Civila och Militära ämbetsmän skola wara utlöningar och tagas af den redan omnämnda årliga Turkiska införseln. Man ser häraf att Deyens syfta ej kan wara ärstelig; men besynnerligt är att den och ingalunda kan genom wäl tillfättas. Mången gång wet man wäl förut hwilken Minister eller förnäm, som genom sin popularitet eller genom sitt anseende hos Soldaterne sannolikt skall blifwa den regerande Deyens efterträdare, men wanligen tillhörer thronen primo occupanti, det är, den pretendenten, som straxt efter Deyens död omedelbarligen först bemäktigar sig thronen. Under den Deyens sjuddom som dog 1791, woro 2 pretendenter, Stats-Ministern och tropparnes Aga. Bägge hade hos den döende Deyen sina anhängare, som genast skulle låta dem weta Deyens död. Rnapt hade han för tillflutit sina ögon än bågge pretendenterne marscherade för att taga thronen i besittning. Aga kom ett ögonblick för sent och blef på den nye Deyens befallning strangulerad wid ingången till pallatset. Samma öde hade de förnämste af hans anhängare och två timar derefter war alt i fullkomlig ordning, utan att det allmänna lugnet ett enda ögonblick warit stördt. Utom de 14000 Turkar, hwaraf den reguliera Militären består, kan Regeringen i nödfall utskrifwa 60,000 Man af de i landet warande Morer, hwaribland många rida förträffeligt wäl. Den nu warande Algieriska Marinen består af 13 Korfärer från 12 till 44 kanoner, 60 kanonslupar, som biort gå i sjön då man är säker om en gynnande wäderlek, och mer än 150 kuffiskepp, hwaraf hwarje har 14 Man och håller från 25 till 30 Tons. Ifrån Oran och de öfrige Wäster från Algier belägna hamnar expederas årligen 110 skepp med Wete, Råg, Ull och Hudar, samt 50 mindre fartyg med Dyar, Boctar och städerså, till Gibraltar, Majorca och Minorca. Ifrån Bona, Ustoria och de öfrige Öster från Algier belägna hamnar skickas årligen 60 skepp med Wete, Råg, Olsa, Ull och hudar. Räktnar man hwarje af dessa 70 laddningar, såsom de uti Europa försällas, till 15000 hårda Piaster, så stiger årliga utförseln till 2½ million Piaster eller 12 millioner Franter. Hela utförselhandeln af dessa 170 skepp är uti de Judiska handelshusen Baeri och Basnachs händer, som hafwa arrenderat ett uteslutande privilegium och dertföre årligen betalar till Deyen, Ministrarne och Beyerne uti Konstantin och Oran 600,000 Piaster eller 3 millioner Franter. De waror som införas från Genua, Livorno, Trieste, Marselle, Spanien, Portugal och Gibraltar, stiga årligen ej till mera än 800,000 Piaster. Wore handeln såleds ett oswikeligt kännetecken på ett lands wälmagt, så skulle Algiers wälfstånd öfverträffa Englands, medan Algiers utförsel är 3 gånger starkare än införseln. Regeringens rena inkomster af direkta pålagor, som betalas af Innewånarne, gå ej till mer än 500,000 hårda Piaster, men arrendet af utförselhandeln och hushushushuset de öfriga Nationernes indirekta pålagor äro tillräcklige att befrija resten af Stats-utgifterne, så att den allmänna staten icke tillgripes, utan ännu mer förökas. Denna allmänna skatt, hwari ännu finnes Zechmer från Carl den 5:tes tid, innehåller nu, som man allmänt antager, uti guld- och silfwermynt samt guldstänger, ett wärde af 65 millioner hårda Piaster eller mer än 340 millioner Franter. För öfrigt gifwes det så rike i Algier, men de som hafwa penningar, hafwa dem i stor mängd. Man räknar 15 millioner Piasters redbar egendom wara uti de storas händer, eller hos Regeringens medlemmar, de

förnämste Köpmänne och Gudarne. Iti Staden Algier och hela landet finnes ingen wagn, ej heller något hjul eller något dylikt, utom hjulen på några kanon-lavetter. Regeringen består af Deyen, Ministern för den allmänna skatten, som näst Deyen är den förste, tropparnes Aga eller förman, Witil Hadgi, eller Sjös-Ministern och en slags ämbetsman som mottager alla inkomsterne. Alla dessa höga ämbetsmän tagas af den redan omnämnda årliga Turkiska införseln, så att det ganska lätt händes, att en Minister ej kan läsa, och ännu lättare att han ej kan skrifa sitt namn en gång.

Spanien, d. 2 Sept. Den Kongl. Spaniska Familjens resa till Barcelona kan för den stora hettans skull blott börjas mot aftenstunden. För hvarje natt-läger uppsättas många tält, medan Byarne ej kunna rymma så många personer. Iti Barcelona kommer ock Turnerspel att hållas. Sjelfwa resan kostar flere millioner. Hofwärs suit består af mer än 3000 personer. Många främmande och mycket Garde är redan ankommit till Barcelona. På redden skall en flotta ligga för ankar under Ammiral Cordova, under Fredsursken hålles revu öfver 15000 Man, och stora Tjuvfåfningar skola ock tillställas i staden.

Skom en albeles ny kännings Bål på Winga wid infoppet till Götteborg kommer att upp-  
 resas på samma ställe och formur der den gamla Väken står, hwilken kommer att nertagas efter-  
 medio af nästa månad, då resningen till den nya genast kommer att börjas samt med all den  
 ståndarbetet fullbordas som wäderlet medgifwer, så kommer under den tid arbetet pågår, der  
 stades att upprejas till kännemärke en Spirbåt af en 60 fots hög Spira omälad med en på  
 toppen liggande horisontel Tunna, hwilken kommer att borttagas så snart nya Väken blifwit  
 brådskädd på Södra och Wästra sidorne; hwilket till föfarandes öddiga underrättelse meddelas.  
 Götteborgs Lots: Chefkontor d. 18 Sept. 1802. E. J. Sjerta.

Götteborgs Wera: Kurs den 25 Sept.

J A: S. Hamburg 74 a 74½ s. a 70 dag. dato. Amsterdam 70 s. a 70 dag. dato.  
 London 6 R: d. 16 s. 75 dag. dato. Köpenhamn 5½ s. 60 dag. dato.

Döds i Götteborg.

Tillkännagifwes Slägt och Wänner, att Jungfru Anna Maria Mattson afled härskädes  
 d. 27 dennes i des 16 ålders år. Sörgebetygelse undanbedes.

Tillkännagifwes Andörige och Wänner, att Herr Claes Stenhammars och des kåra Maka,  
 Fru Anna E. Smiths enda Dotter, Carolina Amalia, afled i Götteborgs Mastugg d. 22  
 dennes i en ålder af 1 år och 22 dagar. Sörgebetygelse undanbedes.

Auktioner.

3 dag N. 10 föremiddagen blifwer uti nedra wåningen af för detta Herr Peter Mi-  
 litzs hus N:o 2 wid breda Wägen i Mastuggen friwällig auktion hållen å diverse lösegen-  
 om af allehanda stöfsfater, Möbler deribland en stor Spegel, Wendul, Byrdar, Bord och  
 Stolar, Rinkfäder af finare och gröfre Duktager, Åte- och Kör-redskap, deribland en öfvertäckt  
 Wagn, en Kalesch, en Postwagn, Slädar, Sadel och Seldon, blv. Trågårdstredskap och Trä-  
 bräte m. m.

Jeunte förut annonserade saler, som i dag uti Mastuggen N:o 2-förauktionerade warda,  
 kommer äfwen ett parti Kaffebonor, diverse sorter The, Kardusrobot, Justerkind, Pottaska,  
 råb Winsten och Skarppeppar, samt en i fullkomligt stånd warande Snusqwarn, en stor Steys-  
 dråga, ett gammalt Ankaretåg, en Steyskamin och en Häst att uhyudas.

D. 30 dennes kl. 1 f. m. kommer här på Borsen genom auktion att förfällas ett parti  
 gul Holländskt Kinfert, att om bord på fartys här på Strömmen afhentas, och hwaras prof  
 wid tillfaller uppwisad.

D. 30 dennes kommer genom auktion på Borsen till den mästbjudande att förfällas en Just-  
 Anter, kallad Lilla Medborgaren, hwilken har rådt Sal och bygd af Et på Skrepewarwäret Kus-  
 sten innevarande år, hvars Inventarium kan beses hos Herrar Lestler och Son, så wal som å  
 Borsen. — Fartvoget med tillhörigheter kan spnas wid Kusten, och, om wäderleken medafwer,  
 skall den före auktionstimman bliwa uti Kanalen upplagd. Ålundas särskild handel besö-  
 innan, träffas den äfwen med Herrar Lestler och Son.

D. 30 dennes sälles på Auktionstammaren några stycken blått wallmar.

D. 18 Oktober kl. 10 f. m. och följande dagar kommer genom auktion uti huset N:o 56  
 wid Norra Stora Hamnegatan att förfällas af. Enkeltu Ströms quarlätenskap, bestående af  
 berörde hus, af sten grundmuradt, med sentrappor och brandfri windsbotten samt järndörar  
 för Winden, 3:ne hwalvda Källrar under huset, ett hwalvdt Magasin och ett Kontorshwalv,

senkte Juweler, Guld, Nispor, Silfwer, Tenn, Koppar, Måsing, Malin, Järn- och Blåsfaker, fina Sång- och Linfläder, Möbler och Husegerädsfater af Damast Säng, stora Speglar, Studsare, Wäggar, Wårdar, Postelin, deribland 2 Bordtjänster, en röd och hvit och en blå och hvit, Glas, Åte- och Seldon, samt Böcker. Den som inmedertid skulle Åstunda köpa Huset under hand, kan derom anmäla sig hos Stadensquarttermästaren Söder.

Till salu finnes:

På Norbergiska Tryckeriet finnes: Tägget öfwer Bält, 1 R:d. 16 s. Samling af Anekdoter, Historietter och Infall 3 Häftan, 40 s. Nya Allmänna Historien af Hallenborg, 3 Delar, 1 R:d. 32 s. Gustaf Adolfs Historia af dito, 5 Band, 4 R:dal. 24 s. Hjortbergs Afhandling om Fruktträds plantering, 8 s. Bures Afhandling om människofölgjets uplysning, 12 s. Några tunnor sämre Någ för lindrigt pris; hwarom närmare besked fås i Snusboden under Nådshuttrappen.

St. Petersburger Hampa både förtullad och på Nederlag, Rost Segelbut och tjäradt Tågwerke upå Nederlag, senkte Rost Twäl finnes till salu hos D. Beckman wid Holländaregatan No 27.

Ett parti wäl gjorda Tranfat finnes till salu på Salteriet Ericberg här wid Strömmen; närmare underättelse erhålles på S. J. Rindbergs Kontor.

Västa Soulan The i lådor, Hysan i fistor, dels på kanistrar, gröna Chinesiska Bambo Mullgardiner och stora Chebrådor finnes till salu mot billiga priser i huset No 42 wid Wästra Hamnen och hörnet af Drottninggatan.

I huset No 12 wid Kortogatan är wällen försälles af J. E. Baheman 2 sorter fin Fransk Domingo Indigo i större och mindre parti, Kron Beck, Tran i fatwis, Benedikt Twäl, fin Matsolia på flaskor, rödt fint Tucl. Bomullsgarn, Surmjöls och Stolls Ost, samt godt Hysan och Singlo The på lådor och kanistrar till billiga priser.

Urbjudes at hyra.

Twänne vackra och glada Ungkaris Öfverrum med eller utan Möbler äro nu genast lediga att få hyras i huset No 101 wid Torg- och Klådyrskaregatorne.

Twänne snygga Ungkaris Öfverrum är gatan, flere Spannemåleloft och ett Magasin kunna mot billig hyra genast bekommas uti huset No 72 wid Nyeport. På samma ställe sälles 300 st. goda Tranämur att mottaga i Nödlöfund.

Åstundas i tjänst:

Åstundas genast en flickelig och rak Husviga, då öfverenskommelsen träffas i huset No 27 wid Köpmansgatan, midt för Lycka kyrkan, en trappa upp.

Tjensktande:

En flickelig Ungling Åstundas blifwa antagen hos någon af Herrar Salteri-Äblare som Under- eller Öfwr-Bokhållare; swar afwaktas i förseglad biljet till K. V. som intemnas på Tryckeriet.

Fortskulne och förlorade Saker.

Förl. Fredags eftermiddag bortskals utur ett hus wid Nyeport 2:ne st. Silfwer Thekedat, märkta med P. och gjorde af Guldsmeden Malinstedt. Den som dessa Kedat kan tillrättakassa eller tjufwen upptäcker, får heberlig belöning, då det anmäles på Tryckeriet.

Den som upptog en Rörtäpp med kautig Eisenbens knapp och måsings deblis på wägen mellan Werswet och Nyeport, råddes emot wedergällning låta intemna honom på Tryckeriet.

Diverse Rungdreller.

Genom ett imellan Skemakare: Ålder mannen Swen Ederström och des nu mera nrsigen afl. hustru Anna Carina Krustopp d. 13 Nov. 1798 upprätradt och d. 30 näst. Aug hos Götteborgs Wällofl. Nådhus: Rätt Lagligen bewatadt Testamente, är den esterlehwande Wakan tillagd fullkomlig ägo och disposition: rätt af Poets gwarlätenskap, utan minsta intrång å någondera sidans urfwingar; hwilket härmedst till wederbörllis esterrättelse allmännetigen kungjorde warder, som för 1:ste gången tillstännagiwes.

Doktor Carlander är stttad i nedra wåningen af Domprostehuset No 35 wid hörnet af Wästra Hamn och Wallgatorne.

Genom län äro för längre tid 2:ne Böcker förkomne: Götteborgs Beskrifning och Götteborgs Privilegier, i ena boken war Pet. Neuterqwills namn. Den som dessa Böcker lånt, warer gunstig återlemne dem uti huset No 225 wid breda Wägen i Nådhuset.

De som på Wästgöwaregården gjort inrop bebagade inuom weckans slut afhämta sina saker, hwarest man icke för desamma kan wara ansvarig.

No 112 utgifwes i morgon Onsdag.

Samuel Norberg,